

宝武镁业科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

宝武镁业科技股份有限公司（以下简称“宝武镁业”或“公司”）的财务报表，包括 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2024 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注已经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、2024年度主要财务数据及财务指标

1、2024 年度主要财务数据

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	增减变动率
营业收入（元）	8,982,563,028.12	7,651,808,922.43	1,330,754,105.69	17.39%
利润总额（元）	187,209,963.20	376,055,488.37	-188,845,525.17	-50.22%
净利润（元）	157,944,523.24	356,727,164.55	-198,782,641.31	-55.72%
归属于上市公司股东的净利润（元）	159,628,962.00	306,446,995.41	-146,818,033.41	-47.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	117,478,169.68	302,524,460.99	-185,046,291.31	-61.17%
归属于少数股东的净利润（元）	-1,684,438.76	50,280,169.14	-51,964,607.90	-103.35%
经营活动产生的现金流量净额（元）	10,538,759.39	349,999,051.11	-339,460,291.72	-96.99%
基本每股收益（元/股）	0.1610	0.3281	-0.1671	-50.93%

稀释每股收益（元/股）	0.1610	0.3281	-0.1671	-50.93%
加权平均净资产收益率	3.01%	6.95%	-3.94%	-56.69%
项目	2024 年末	2023 年	本年比上年增减	增减变动率
总资产（元）	13,552,173,368.59	11,517,713,471.00	2,034,459,897.59	17.66%
总负债（元）	7,385,321,877.63	5,459,092,377.81	1,926,229,499.82	35.28%
净资产（元）	6,166,851,490.96	6,058,621,093.19	108,230,397.77	1.79%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,338,076,169.77	5,270,661,333.24	67,414,836.53	1.28%
归属于少数股东的净资产（元）	828,775,321.19	787,959,759.95	40,815,561.24	5.18%

2024年公司实现营业收入89.83亿元，同比上年增加13.31亿元，上升17.39%，其中销量上升增加营收约15.42亿元，销售价格下降影响减少营收2.4亿元。归属于上市公司股东的净利润1.60亿元，同比上年下降47.91%，主要受镁价下降公司经营业绩下降影响。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润1.17亿元，同比上年下降61.17%。2024年末总资产135.52亿元，比上年末上升17.66%；总负债73.85亿元，本年末比上年末上升35.28%。

二、 财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）2024 年末主要资产变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2024 年初	本年末比本年初增减	增减变动率
流动资产：	4,719,370,032.76	4,112,751,078.15	606,618,954.61	14.75%

货币资金	245,219,166.93	372,539,227.96	-127,320,061.03	-34.18%
应收票据	42,592,534.55	64,008,583.74	-21,416,049.19	-33.46%
应收账款	2,152,314,883.96	1,693,629,836.23	458,685,047.73	27.08%
应收款项融资	325,316,282.58	288,823,398.00	36,492,884.58	12.64%
预付款项	115,958,561.89	138,169,664.14	-22,211,102.25	-16.08%
其他应收款	124,749,735.16	128,806,869.92	-4,057,134.76	-3.15%
存货	1,488,044,642.00	1,258,205,459.40	229,839,182.60	18.27%
其他流动资产	225,147,105.69	168,428,343.58	56,718,762.11	33.68%
非流动资产：	8,832,803,335.83	7,404,962,392.85	1,427,840,942.98	19.28%
长期股权投资	1,245,212,539.51	1,256,975,222.02	-11,762,682.51	-0.94%
投资性房地产	56,617,779.64	40,274,798.70	16,342,980.94	40.58%
固定资产	3,921,972,582.45	3,408,492,388.53	513,480,193.92	15.06%
在建工程	2,582,421,537.15	1,599,781,321.15	982,640,216.00	61.42%
无形资产	717,484,013.06	319,186,942.43	398,297,070.63	124.78%
商誉	94,348,171.92	94,348,171.92	0.00	0.00%
递延所得税资产	101,793,261.64	83,794,495.72	17,998,765.92	21.48%
其他非流动资产	85,301,050.74	565,662,706.59	-480,361,655.85	-84.92%
总资产	13,552,173,368.59	11,517,713,471.00	2,034,459,897.59	17.66%

总资产 135.52 亿元，比年初增加 20.34 亿元。其中购建固定资产、在建工程、无形资产等增加 18.94 亿元。与 2024 年初数比，变动幅度较大的主要资产项目情况如下：

- 1、货币资金减少 34.18%，主要是控制现金余额规模。
- 2、应收票据减少 33.46%，主要收取的小银行承兑票据减少。
- 3、应收账款增加 27.08%，主要受营收增加影响。

- 4、应收款项融资增加 12.64%，主要受营收增加影响。
- 5、预付账款减少 16.08%，主要受采购付款及预付设备款转入投资等影响。
- 6、存货增加 18.27%，主要受业务规模增加影响。
- 7、其他流动资产增加 33.68%，主要因为固定资产投资增加增值税进项税留抵增加。
- 8、固定资产增加 15.06%，主要是在建工程项目转固所致。
- 9、在建工程增加 61.42%，主要是新建项目增加所致。
- 10、无形资产增加 124.78%，其他非流动资产较期初减少 84.92%，主要是下属子公司预付采矿权款转入无形资产等所致。

(二) 2024 年末主要负债变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2024 年初	本年末比本年初增减	增减变动率
流动负债：	4,895,277,612.85	4,091,859,456.73	803,418,156.12	19.63%
短期借款	2,707,434,914.47	2,290,768,845.65	416,666,068.82	18.19%
应付票据	0.00	34,973,345.81	-34,973,345.81	-100.00%
应付账款	996,029,514.02	865,563,079.11	130,466,434.91	15.07%
应付职工薪酬	76,745,546.18	62,326,450.31	14,419,095.87	23.13%
应交税费	26,098,707.74	37,526,149.68	-11,427,441.94	-30.45%
其他应付款	60,703,358.75	23,654,985.72	37,048,373.03	156.62%
一年内到期的非流动负债	993,105,400.35	730,130,942.08	262,974,458.27	36.02%
非流动负债：	2,490,044,264.78	1,367,232,921.08	1,122,811,343.70	82.12%
长期借款	2,243,417,784.49	1,128,629,777.78	1,114,788,006.71	98.77%

长期应付款	55,370,000.00	55,370,000.00	0.00	0.00%
递延收益	136,814,290.43	134,559,196.79	2,255,093.64	1.68%
总负债	7,385,321,877.63	5,459,092,377.81	1,926,229,499.82	35.28%

总负债 73.85 亿元，同比上年增加 19.26 亿元。主要是短期借款增加 4.17 亿元、应付账款增加 1.30 亿元、一年内到期的流动负债增加 2.63 亿元、长期借款增加 11.15 亿元。与 2024 年初数比，变动幅度较大的主要负债项目情况如下：

- 1、短期借款增加18.19%，主要是补充资金缺口增加银行贷款所致。
- 2、应付账款增加15.07%，主要应付商品劳务款和工程设备款增加。
- 3、应缴税费减少30.45%，主要是利润总额下降相应应缴所得税减少。

4、其他应付款增加 156.62%，主要是与非全资子公司山东云信对少数股东信发集团借款增加所致。

5、一年内到期的非流动负债期末增加 36.02%，主要是一年内到期的长期借款增加。

- 6、长期借款期末增加 98.77%，补充资金缺口增加银行贷款所致。

（三）2024 年末股东权益变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2024 年初	本年末比本年初增减	增减变动率
股东权益：	6,166,851,490.96	6,058,621,093.19	108,230,397.77	1.79%
股本	991,791,553.00	708,422,538.00	283,369,015.00	40.00%
资本公积	1,642,119,658.21	1,642,119,658.21	0.00	0.00%

盈余公积	215,737,392.37	180,736,794.32	35,000,598.05	19.37%
未分配利润	2,489,550,058.39	2,740,385,639.38	-250,835,580.99	-9.15%
归属于母公司 股东权益合计	5,338,076,169.77	5,270,661,333.24	67,414,836.53	1.28%
少数股东权益	828,775,321.19	787,959,759.95	40,815,561.24	5.18%

与 2024 年初数比，变动幅度较大的主要权益项目情况如下：

- 1、股本增加 40%，为 2024 年分配股票股利所致。
- 2、盈余公积增加 19.37%，为公司按规定提取盈余公积所致。
- 3、未分配利润减少 9.15%，主要是受 2024 年分配股票股利、现金股利以及 2024 年度归母净利润影响所致。

（四）2024 年度经营成果

单位：人民币元

项目	合并报表			
	2024 年	2023 年	同比增减	同比增减（%）
营业收入	8,982,563,028.12	7,651,808,922.43	1,330,754,105.69	17.39%
营业成本	7,931,609,279.44	6,625,667,740.71	1,305,941,538.73	19.71%
营业税金及附加	44,246,210.91	45,654,659.86	-1,408,448.95	-3.09%
销售费用	27,681,786.98	20,042,913.11	7,638,873.87	38.11%
管理费用	210,636,076.68	169,435,025.84	41,201,050.84	24.32%
研发费用	455,234,694.12	352,378,520.93	102,856,173.19	29.19%
财务费用	107,007,570.37	98,951,555.10	8,056,015.27	8.14%
加：其他收益	84,757,313.92	60,146,703.04	24,610,610.88	40.92%
加：投资收益	-19,658,121.11	-17,183,872.72	-2,474,248.39	-14.40%

加：公允价值变动收益	42,923.10	-2,675,903.98	2,718,827.08	101.60%
加：信用减值损失	-31,209,454.45	-5,415,438.22	-25,794,016.23	476.31%
加：资产减值损失	-60,426,079.64	-3,301,053.69	-57,125,025.95	1730.51%
加：资产处置收益	45,204.94	-3,496,991.41	3,542,196.35	101.29%
加：营业外净收支	7,510,766.82	8,303,538.47	-792,771.65	-9.55%
利润总额	187,209,963.20	376,055,488.37	-188,845,525.17	-50.22%
所得税费用	29,265,439.96	19,328,323.82	9,937,116.14	51.41%
净利润	157,944,523.24	356,727,164.55	-198,782,641.31	-55.72%
归属于母公司所有者的净利润	159,628,962.00	306,446,995.41	-146,818,033.41	-47.91%

与2023年度比，变动幅度较大的主要损益项目情况如下：

- 1、营业收入增加 17.39%，营业成本增加 19.71%，主要受铝制品业务产销规模影响。
- 2、销售费用增加38.11%，主要是销量规模上升影响。
- 3、管理费用增加 24.32%，主要薪酬及项目咨询费用等影响。
- 4、研发费用增加 29.19%，主要是研发投入增加所致。
- 5、财务费用增加8.14%，主要受借款规模增加影响。
- 6、其他收益增加 40.92%，主要是增值税加计抵减较上年增加所致。
- 7、信用减值损失增加 476.31%，主要因营收增加导致应收账款增加影响。
- 8、资产减值损失增加 1730.51%，主要是对低效无效资产计提减值准备所致。
- 9、利润总额减少50.22%，净利润减少55.72%，归母净利润减少47.91%，主要受镁价下行、硅镁价差收窄影响。

（五）2024 年度现金流量情况

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	8,565,496,209.46	7,032,010,025.09	21.81%
经营活动现金流出小计	8,554,957,450.07	6,682,010,973.98	28.03%
经营活动产生的现金流量净额	10,538,759.39	349,999,051.11	-96.99%
投资活动现金流入小计	6,338,213.86	33,901,789.48	-81.30%
投资活动现金流出小计	1,789,960,929.20	2,432,698,201.26	-26.42%
投资活动产生的现金流量净额	-1,783,622,715.34	-2,398,796,411.78	25.65%
筹资活动现金流入小计	5,207,425,188.95	5,748,896,935.24	-9.42%
筹资活动现金流出小计	3,565,899,896.15	3,582,060,221.43	-0.45%
筹资活动产生的现金流量净额	1,641,525,292.80	2,166,836,713.81	-24.24%
现金及现金等价物净增加额	-122,544,029.38	113,179,603.96	-208.27%

与 2023 年度比，变动幅度较大的现金流量项目情况如下：

1、经营活动产生的现金流量净额下降 96.99%，主要受净利润下降及营运资金增加影响。

2、投资活动产生的现金流量净额上升 25.65%，主要是上年发生对参股公司投资金额较大。

3、筹资活动产生的现金流量净额同比减少 24.24%，主要是上年实施定向增发的影响。

宝武镁业科技股份有限公司

2025 年 4 月 25 日